
Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: L.R. 4/03 - R.R. 2/07 - Casa di Cura denominata "IN I Città Bianca" sita nel Comune di
Veroli (FR), Via Foiano , n. 4, gestita dalla Soc. " INI S.p.A." (P. IVA 0100938 1003) - presa d'atto
dell'amp liamento strut turale del presidio senza aumento delle att ività prestazionali

IL PRESIDENTE IN QUALlTA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di ri entro dai disavanzi del settore sanitario:
• l' art. 120 della Costituzione;
• l' articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 13 1;
• l'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,
rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'att o dell 'A ccordo Stato-regioni;
• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge l° ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre
2007, n.222;
• la legge 23 dicem bre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commi ssario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto: "Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti del
commissario ad acta 368/2014, 4 12/2014 , 230/2015 , 267/2015, 270/2015, 373/2015 e 584/2015;

VISTI per quanto r igua rda i poter i:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 l , n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modi fiche ed integraz ioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modific he ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consig lio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente de lla
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Com missario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regional i del settore sanitario della Regione Lazio;
• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dotI. Vincenzo
PaneIla Direttore della Direzione Salute e Politiche socia li;
• la Determinazione n. G I7536 del 31 dicembre 20 15 di delega del direttore regionale per gli att i
indifferibili ed urgenti e success iva proroga disposta con determinazione n. GO l232 del 17 febbraio
2016;
• l'Atto di Organizzazione n. G03680 del 13.04.2016, modificato con successivi atti n. G04602 del
05.05.2016 e n. G06090 del 27.05.2016, con cui, a decorrere dal 20 giugno 20 16, si è provveduto,
tra l' altro, all' istituzione dell 'Area "Pianificaz ione e controllo strategico, verifiche e
accreditamenti";
• la Determinazione n. G07094 del 21/06/2016 di nomina, a decorrere dal 21/06/2016, del Dott.
Achille lachino, per la copertura dell'incarico di Dirigente dell ' Area "Pianificazione e Controllo
Strategico, Verifiche e Accreditamenti" della Direzione Regiona le "Salute e Politiche Sociali";
• la Determ inazione n. G 15681 del 22/12/2016, di delega al Dirigente dell'Area Cure Primarie
della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociale, ad adottare gli ani indifferibili ed urgenti della
Direzione medesima;

Pagina 217

J



Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• la Determinazione n. 008937 del 26/06/201 7 di delega, ai sensi dell 'art. 166 del R.R. n. 112002,
al Dirigente dell'A rea "Pianificazione c controllo strategico, verifiche e accreditamenti" della
Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali ;

VISTI per quanto r iguarda le norme in materia sa nitaria :
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/197 8 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 2001 che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza ;
• il DPCM 12 gennaio 20 17 recan te l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regio ne Province auto nome de l IO luglio 20 14, rep. N. 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per g li anni 2014 - 20 16;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 200 7, n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/200 7;
• il DCA n. U00606 del 30/ 12/2016 di istituzione delle ASL "Roma l '' e "Roma 2" , di
soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", " Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione dell e
ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma O" come "Roma 5"' e "Roma
H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazion e e accreditamento:
• la L. 27 dicembre 2006, n. 296 che individua il passaggio dall 'accreditamento provvisorio al
definitivo;
• la Legge Regionale 3/20 IOe s.m.i. che disci plina il procedim ento regionale di conferma del titolo
autorizzativa e di accreditamento istituzionale;
• la Legge Regionale 9/20 IOe s.m.i.;
• la Legge Region ale 6/20 11 e s.m.i .;
• la Legge Regionale 12/20 II e s.m.i .;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 dci IO novembre 20 l O, ad oggetto: "Approvazione

di: "Requisiti minimi autori zzativ i per l'eserciz io delle attività sanitarie e socio-sanitarie" (AlI. I),
"Requisiti ulteriori per l' accreditamento" (Ali. 2), "Sistema Informativo per le Autorizzazioni e
gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso" (Ali. 3), Adozione dei
provvedime nti finali zzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell 'art . I, commi da 18 a 26 (Disposizioni per
l'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private), Legge
Regionale IO agos to 2010, n. 3";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbrai o 2011 e s.m.i .;

PREMESSO che la Casa di Cura denominata " INI Città Bianca" sita nel Comune di Veroli (FR),
via Foiano, 4, gestita dalla Soc. "INI S.p.A.", risul ta destinataria dei seguenti provvedimenti:

- DCA n. UOO l6 6 del 09/05 /2013, recante "Provvedimento di conferma e rilascio del titolo
autorizzativo e di accreditamento istituzionale definitivo alla Casa di Cura Citt àBianca, ubicata
in Via Foiano, 4 - 03029 Veroli (FR), gestita dall'Istituto Neurotraumatologico Italiano SpA"
(P. fVA 01009381003), con sede legale iII Via Torino, 122 - 00184 Roma";

- DCA n. UOOI92 del 19/05/2015 , recante: "Casa di Cura INI divisione Citt à Bianca con sede
operativa in Veroli (Fr), via Foiano. 4 gestita dalla Società "Istituto Neurotraumatologico
Italiano Scp.a. a socio unico" (P. fVA Of009381003). Ampliamento accreditamento istituzionale,

Pagina 3/ 7

&



Segue decre to n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 111arzo 2013)

ex art. 8-quater D.Lgs. 502/92, prestazioni terapia radiante - radioterapia ancalogica 
categoria B (cod. 70)";

- DCA n. U00448 del 24/09/2015, recante "modifica del DCA n. U00166 del 09/05/20 13, recante
"Provvedimento di conferma e rilascio del titolo autorizzativo e di accreditamento istituzionale
definitivo alla Casa di Cura Città Bianca, ubicata in Via Foiano, 4 - 03029 Veroli (FR), gestita
dall'Istituto Neurotraumatologico 1taliano SpA " (P. IVA 01009381003), con sede legale in Via
Torino, 122 - 00184 Roma", a seguito di variazione della sede legale della Società "Istituto
Neurotraumatologico 1taliano S.p.A. " e di sostituzione del Direttore Sanitario della struttura";

COl'lSIDERATO, pertanto, che sulla base dei succitati provvedimenti l'assetto in regime di
autorizzazione all'esercizio e di accred itamento della struttura è il seguente:

Tipologia Attività autorizzate Attivit à accred itate

RIABILITAZIONE COD. 56 85 D.\.+ 9 DH 57 D.\.+ 6 DH
Struttura di assistenza a 20 p.r. Liv. Ass. Intensivo; 20 p.r. Liv. Ass. Intensivo;
persone non autosufficienti, 98 p.r. Liv. Ass. 98 p.r. Liv. Ass.
anche anziane Mantenimento A Mantenimento A
Attività ambulatoriali 00 Laboratorio analisi, 05 00 Laboratorio analisi, 05

Chirurgia Vascolare, 08 Chirurgia Vascolare, 08
Cardio logia, 09 Chirurgia Cardiologia, 09 Chirurg ia
Genera le, 12 Chirurgia Generale , 12 Chirurgia
Plastica, 15 Medicina dello Plastica, 15 Medicina dello
Sport, 19 Endocrinologia, 29 Sport, 19 Endocrino logia, 29
Nefrologia, 30 Neurochirurg ia, Ncfrologia, 30 Neurochirurg ia,
32 Neurologia, 34 Oculistica, 32 Neurologia, 34 Oculistica,
35 Odontostomatologia, 36 35 Odontostomatologia, 36
Ortopedia e Traumatologia, 37 Ortopedia e Traumatologia, 37
Ginecologia, 38 Ginecologia, 38
Otorinolaringoiatria, 40 Otorinolaringoiatria, 40
Psichiatria, 43 Urologia, 52 Psichiatr ia, 43 Urologia, 52
Dermosifilopatia, 56 Medicina Dermosifilopatia, 56 Medicina
Fisica e Riabilitazione, 58 Fisica e Riabilitazione, 58
Gastroe nterologia, 64 Gastroenterologia, 64
Oncologia, 68 Pneumologia, Oncologia, 68 Pneumologia,
69 Diagnostica per immagini- 69 Diagnostica per immagini-
Radiologia diagnostica, TAC, Radiologia diagnostica, 99
99 altro per visita specialistica, altro per visita specialistica,
PAC come da nomenclatore PAC come da nomenc1atore
tariffario, RMN tariffario, RMN fascia F

Oncologia Terapia radiante- 10p.\.DH Radioterapi a Oncologica
radioterap ia oncologica Radioterapia Oncologica Categoria B (cod. 70)

Categoria B (cod. 70)

PRESO ATTO che:
con nota acquisita al prot. reg. n. 144458 del 21103/2017 e successiva integrazione prot. n.
259666 del 23/05/2017 , il legale rappresentante della Soc. INl S.p.A. ha inoltrato istanza di
autorizzazione all'esercizio, ai sensi dell'art. 8 del R.R. n 2/07 e s.rn.i., per l'ampliamento

Pagina 4 /7

&



Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

strutturale senza incremento delle attivit à prestazionali sanitarie, del presidio denominato Casa di
Cura INI Città Bianca di Veroli (FR), giusta autori zzazione alla realizzazione rilasciata dal
Comune di Veroli (FR) n. 70 del 07/07/2016;

- il dettaglio del nuovo assetto organizzativo delle prestazioni ambulatoriali che verranno erogate
presso i nuovi locali e delle prestazioni che continuerann o ad essere erogate all 'interno della
Struttura Centrale del presidio è il seguente:

CdC INI Città Bianca poliambulatori CdC INI Città Bianca Struttura Centrale

05 Chirurgia Vascolare, 08 Cardiologia, 09 00 Laboratorio analisi , 69 Diagnostica per
Chirurgia Generale, 12 Chirurgia Plastica, immagini-Radiologia diagnostica (inclusa TAC),
15 Medicina dello Sport, 19 Endocrinologia, RMN fascia F
29 Nefro logia, 30 Neurochirurgia, 32
Neurologia, 34 Ocul istica, 35
Odontostomatologia, 36 Ortopedia e
Traumatologia, 37 Ginecologia, 38 Radioterapia Oncologica Categoria B (cod. 70)
Otorino laringoiatria, 40 Psichiatria, 43
Urologia, 52 Dermosifil opatia , 56 Medicina
Fisica e Riabilitazione, 58
Gastroenterologia, 64 Oncologia, 68
Pneumologia, 99 altro per visita
specialistica, PAC come da nomenclatore
tariffario

TENUTO CONTO che
con nota prot. n. 292194 del 08/06/201 7 l'amministrazione regional e ha avviato, ai sensi
dell'Art. 9 del R.R. n. 2/2007 e s.m.i ., l'attività di verifica della ASL di Frosinon e per il presidio
denominato Casa di Cura INI Città Bianca di Veroli (FR) in merito alla sussistenza dei requisiti
minimi autori zzativi di cui al DCA n. 8112011 e s.m.i.;
con nota prot. n. 66981 del 03/08/2017, acquisita al prot. reg . n. 403355 pari data , il
Commi ssario Straordinario della ASL di Frosinone ha trasmesso il parere conclusivo favorevole
del Direttore del Dipartim ento di Prevenzione, relativamente al possesso dei requi siti minimi
autorizzativi della Casa di Cura INI Città Bianca di Veroli (FR), a seguito dell ' ''ampliamento
strutturale senza incremento di attività prestazionali sanitarie per le attività ambulatorialu già
autorizzate e accreditate con DCA /I. UOO16612013 e U0044842015 della Regione Lazio" ;

RITENUTO, pertanto:
- ai sensi dell 'Art. 7 della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell'art. IO dcl R.R. n. 2/07 e s.m.i., di dover

provvedere al rilaseio dell'autori zzazione all'esercizio a seguito dell 'ampliamento strutturale
senza incremento di attività presta zionali del presidio denominato Casa di Cura INI Città Bianca
sito nel Comune di Veroli (FR), Via Foiano , n. 4, gestito dalla Soc. "INI S.p.A." (P . IVA
01009381003);
che l'attività di ricovero diurno in oncologia può essere attiva solo dove è presente il ricovero
ordinario e che l' attuale provvedim ento, ai sensi dell' art. 7 della L. n. 241/90, avvia
l'in terlocu zione con la struttura privata destinataria del medesimo, allo scopo di defini re il
numero complessivo di posti letto ripartendoli tra ricovero ordinario e diurno ;

CONSIDERATO che le attività autorizza te e accreditate con il presente provvedimento potranno
essere soggette a success ivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base

Pagina 5 17

~



Segue decreto n. _ _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13)

degli atti di piani ficazione e programmazione sanitaria che la Regio ne riterrà di adottare;

DECRETA

Per le motiva zioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:
- rilasciare l'autorizzazione all 'esercizio, ai sensi dell 'Art. 7 della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell'art .

IO del R.R. n. 2/07 e s.m.i., a seguito dell 'ampli amento strutturale senza incremento di att ività
prestazionali del presidio denominato Casa di Cura INI Città Bianca sito nel Comune di Veroli
(FR), Via Foiano, n. 4, gesti to dalla Soc. "INI S.p.A." (P. IVA 0 100938 1003);

- prendere atto, che il nuovo assetto organizzativo delle pres tazioni amb ulatoriali che verranno
erogate presso i nuovi locali e delle pres tazioni che continueranno ad essere erogate all ' intcmo
della Struttura Centrale del presidio è il seguente:

CdC INI Città Bianca poliambulatori CdC INI Città Bianca Struttura Centrale

05 Chirurgia Vascolare, 08 Cardiolog ia, 09 00 Laboratori o analisi, 69 Diagnosti ca per
Chirurgia Generale, 12 Chirurgia Plastica, immagini-Radiologia diagnostica (inclusa TAC),
15 Medici na dello Sport, 19 Endocrinologia, RMN fascia F
29 Nefro logia , 30 Neurochirurgia, 32
Neurologia, 34 Oculisti ca, 35
Odontostomatologia , 36 Ortopedia e
Traumatologia, 37 Gineco logia , 38 Radiotcrapia Oncologica Categoria B (cod . 70)
Otorinolaringo iatria, 40 Psichiatria, 43
Urologia , 52 Dermosifilopatia, 56 Medicina
Fisica e Riab ilitazione, 58
Gastroenterologia , 64 Oncologia, 68
Pneumologia, 99 altro per visita
specialistica, PAC comc da nomenclatorc
tariffario

- null 'a ltro è variato in ordine ai provvedimenti di cui al DCA n. UOOl66 del 09/05/2013 e DCA
n. UOOl92 del! 9/05/2015;

- di rinviare a successivo provvedim ento la defini zione del numero compl essivo di posti letto di
oncologia ripartendoli tra ricovero ordinario e diurno, all'esito del procedimento avviato ai sensi
dell 'art. 7 della L. n. 241190;

- notificare il presente Decreto a mezzo PEC all' indirizzo: ini@pec.gruppoini.it a l Lega le
Rappresentante della Soc ietà " IN! S.p.A." (P. IVA 0 1009381003), con sede legale in Roma , Via
Vittorio Eman uele Orlando, n. 83; alla ASL di Frosinone, a mezzo PEC all'indirizzo :
protocollo@pcc.aslfrosinone.it; al Comune di Vero li (FR) ove ha sede l'attività all'i ndirizzo :
segreteriavero li@pec.it, nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale www .regione.lazio.i t
nella sezione "Argomenti - Sanità".

L'az ienda Sanitaria Locale, competente per te rritorio, è l' ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 II e success ive modificazioni, e alle condiz ioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto .

Pagina 6 /7 tJ



DECRETO N.~~.s{ùl}-'
Segue decreto n. _ _

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del2! marzo 2013)

La struttura è tenuta ad osservare le dispos izioni di cui al capo III e IV del Rego lamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi .

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vinco lo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies de l D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effe tto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizio nale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giomi, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni , decorrenti dalla data di notifica.

Il Pre~~;etti -:

~ea~

.12 SfT. 2017
Roma, D _ .._ .._ -...

Pagina 7 17

~




